
CITTA’ di MENDICINO  
(Prov. Cosenza) 
UFFICIO DEL SINDACO 

  

 
 

ORDINANZA SINDACALE 

 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DEL 

24 DICEMBRE 2025 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 50 – comma 7 – del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco coordina e 

riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati sul territorio al fine di 

armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

CONSIDERATO che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei 

servizi comunali;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 

adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari 

periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 

dell’utenza nonché di consentire al personale dipendente la fruizione delle ferie, concentrate 

tradizionalmente in occasione delle festività;  

CONSIDERATO che nelle giornate feriali immediatamente precedenti o successive le festività, si 

riduce notevolmente l'afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici;  

VALUTATO che la chiusura degli uffici comunali nella giornata feriale del 24 DICEMBRE 2025 

porterebbe ad un significativo risparmio energetico;  

CONSIDERATA la necessità di perseguire un contenimento dei costi, nell’ambito della più 

generale riduzione della spesa pubblica dovuta a costi di energia elettrica, telefono, riscaldamento 

pulizia ecc.; 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra, disporre al chiusura degli uffici comunali nella giornata 

del 24 DICEMBRE 2025;  

PRESO ATTO della necessità, tuttavia, di garantire i servizi essenziali allo stesso modo di quanto 

avviene nelle giornate festive: 

DECRETA 

Per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate:  

1. DI DISPORRE la chiusura degli uffici comunali nella giornata del 24 DICEMBRE 2025;  

2. DI GARANTIRE i servizi essenziali nella suddetta giornata;  

3. DI DARE comunicazione della presente alle RSU aziendali;  

4. DI CONSIDERARE l'assenza dal lavoro, per la giornata interessata, equivalente ad una 

giornata di ferie e/o al recupero della giornata stessa; 

5. DI PUBBLICARE la presente Ordinanza all’Albo pretorio comunale e darne notizia sul sito 

istituzionale del Comune di Cosenza;  

6. DI DIFFONDERE il contenuto della presente Ordinanza attraverso i consueti mezzi di 

diffusione. 

 

Mendicino, 23 dicembre 2025 

 

IL SINDACO 
Ing. Irma Bucarelli 

Firma autografa omessa  
ai sensi dell’art. 3 Dlgs n. 39/1993 

 


